

证券代码：002724

证券简称：海洋王

公告编号：2016-038

海洋王照明科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	海洋王	股票代码	002724
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	唐小芬	方晓涛	
电话	0755-23242666 转 6513	0755-23242666 转 6513	
传真	0755-26406711	0755-26406711	
电子信箱	ok@oceansking.com.cn	ok@oceansking.com.cn	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	333,096,904.01	343,427,682.12	-3.01%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,574,084.33	-15,561,251.85	110.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-7,099,726.22	-2,766,254.94	-156.65%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-42,745,816.14	-50,074,383.12	14.64%
基本每股收益（元/股）	0.0039	-0.0389	110.12%
稀释每股收益（元/股）	0.0039	-0.0389	110.12%
加权平均净资产收益率	0.10%	-1.03%	1.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,692,351,435.04	1,763,833,397.41	-4.05%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,521,524,823.01	1,533,944,830.04	-0.81%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		16,613			
前 10 名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况

			量		股份状态	数量
周明杰	境内自然人	70.42%	281,694,299	281,314,000		
江苏华西集团公司	境内非国有法人	5.92%	23,673,700	23,625,000	质押	23,625,000
徐素	境内自然人	2.85%	11,391,591	11,375,000		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.80%	3,201,700	0		
李彩芬	境内自然人	0.48%	1,900,000	1,900,000		
陈怀军	境内自然人	0.45%	1,790,146	0		
黄修乾	境内自然人	0.38%	1,503,000	1,500,000		
刘记沁	境内自然人	0.38%	1,500,000	1,500,000		
陈少凤	境内自然人	0.29%	1,152,600	1,150,000		
海通期货有限公司—海通期货—安盈中钰 11 号资产管理计划	其他	0.24%	976,119	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中周明杰、徐素之间是夫妻关系，是一致行动人，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前 10 名普通股股东中，股东陈怀军通过投资者信用证券账户持有公司股票 1,790,146 股，通过普通证券账户持有公司股票 0 股；前 10 名普通股股东中的其他股东均未通过投资者信用证券账户持有公司股票。					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

2016年上半年，面对下游行业不景气、特殊环境照明市场竞争日益激烈、客户调整采购方式等变化，在公司战略的指导下，公司积极应对挑战，着力开发满足客户需求的服务产品，深挖市场需求。

2016年上半年，公司实现营业总收入33,309.69万元，同比下降3.01%；利润总额1,283.85万元；归属于上市公司股东的净利润157.41万元。

2016年上半年，公司营业总成本为10,101.06万元，同比上升0.11%。

2016年上半年，公司销售费用为16,787.34万元，同比下降7.38%；管理费用为6,505.96万元，同比下降22.37%，主要原因是2015年发放了三部门搬迁补助。

2016年上半年，公司经营活动产生的现金流量净额-4,274.58万元，比去年同期上升14.64%；投资活动产生的现金流量净额-4,437.65万元，比去年同期上升84.40%，主要是2015年上半年理财产品有2.4亿元是在下半年收回的；筹资活动产生的现金流量净额-1,400.00万元，比去年同期上升79.75%，主要是2016年分红减少。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用